REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO contra a redução
do investimento obrigatório em educação
no Estado de São Paulo. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Senhor Presidente,

Hoje, o Estado de São Paulo possui a obrigatoriedade de destinar 30% de sua receita
líquida para a educação, reconhecendo a importância estratégica desse investimento para o
desenvolvimento humano, social e econômico de nossa população. No entanto, a proposta
do Governador Tarcísio de Freitas de reduzir esse percentual para 25% por meio de uma
PEC representa um grave ataque aos direitos constitucionais e ao futuro de milhões de
estudantes paulistas.

Se essa proposta for aprovada, o orçamento de 2025 da educação pública sofrerá uma
redução de R$ 11,3 bilhões, comprometendo recursos essenciais para a manutenção e
ampliação da rede escolar, a valorização dos profissionais da educação e o investimento em
infraestrutura.

Esta tentativa de desmonte não pode ser dissociada de uma política mais ampla de
enfraquecimento da educação pública. Sob a gestão do atual governo, a educação tem
enfrentado ameaças que incluem privatizações, precarização dos serviços e priorização de
interesses econômicos em detrimento do compromisso com o bem-estar e o
desenvolvimento das novas gerações.

Reduzir o investimento obrigatório em educação não é apenas irresponsável; é um
retrocesso que atenta contra os pilares fundamentais do ensino público: acesso, inclusão,
qualidade e universalidade. Não há como promover uma sociedade justa e igualitária
quando a educação, que deveria ser prioridade absoluta, é sucateada por falta de
investimentos e da não valorização de trabalhadores, ao mesmo tempo que enfrenta um
processo de privatização promovido pelo Governador Tarcísio de Freitas.

Por isso, REQUEIRO, ouvido o douto Plenário, a inscrição em suas atas de VOTO DE
PROTESTO contra a redução do investimento obrigatório em educação no Estado de São
Paulo. Além disso, faço um apelo para que o Governo do Estado reconsidere essa decisão,
priorizando políticas públicas que fortaleçam a educação e reafirmem o compromisso com o
futuro de nossas crianças e jovens.

Educação é direito, não um privilégio. Investir em educação é investir no futuro!

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador  Governo do Estado de São Paulo, 2) André do Prado -  Assembleia Legislativa de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de novembro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-19T11:00:51-0300

		2024-11-19T12:36:12-0300

		2024-11-19T13:16:42-0300

		2024-11-19T13:55:25-0300